
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  81Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

término no dia 11 de abril de 2025.
valor Global: R$ 7.123,20 (sete mil cento e vinte e três reais e vinte cen-
tavos)
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001- 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 –MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 158338 PI: 411CTO8338C AÇÃO: 283218 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 007
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATADO: N C COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA - CNPJ nº 
28.628.545/0001-66
ENDEREÇO: Passagem marinho, n° 80-A, bairro Sacramenta , Belém-Pa, 
CEP: 66.083-495.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago De Mendonça

Protocolo: 1060599

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 121 DE 10/04/2024
Processo: 2024/2125046
Servidor: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL.
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia).
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 10/04/2024
Objetivo: Visita técnica ao Museu do Marajó.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1060954

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 113 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2024/2119553-DEM/SECULT de, 05.04.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.04.2024 a 30.04.2024 
para o período de 01.07.2024 a 30.07.2024, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias da servidora MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO, matrícula 
nº716057/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, concedidas 
através da Portaria Nº 054 de 26.02.2024, publicada no DOE de 29.02.2024, 
referente ao Período Aquisitivo de 16.03.2023 a 15.03.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de abril de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1060959
Portaria Nº 119 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do processo nº 2024/2120826-DPAT/SECULT de, 08.04.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.04.2024 a 19.04.2024 
para o período a ser informado posteriormente, 16(dezesseis) dias de usu-
fruto de férias do servidor FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS, matrícula 
nº 5964072/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Projetos, 
concedidas através da Portaria coletiva nº 054 de 26.02.2024, publicada 
no DOE de 29.02.2024, referente ao Período Aquisitivo de 03.04.2023 a 
02.04.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de abril de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1060977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 163/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N.11.525/2023 (DECRETO 
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural MULHERES (EM) TRANS/E, contempla-
do no conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 03.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 03.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$80.000,00 (Oitenta Mil Reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
CAMILLA LEITE DA PAZ MOREIRA
48.371.326 CAMILLA LEITE DA PAZ MOREIRA

Protocolo: 1060632

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 160/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 
(LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO 
GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2116105.
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural (POESIA BRUTA), contemplado confor-
me processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 03.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 03.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MARCIO OLEGARIO UMBELINO
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1060654
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 166/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO 
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2113772.
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural Sabores do Pará, contemplado confor-
me processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ADRIANA LARISSA DE LIMA GOMES BRITO
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1060691
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 158/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 – NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 
(LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO 
GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2115437.
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a conces-
são de apoio financeiro ao projeto cultural (ACORDES DA MINHA VIDA, 
POR JÚLIO TAPARÁ), contemplado conforme processo administrativo nº 
2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
LEONARDO JUNIO VINHOTE GUEIROS PESSOA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1060682
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 154/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº195/2022 
(LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N.11.525/2023 (DECRETO PAULO 
GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2118193.
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural (Belém – Cidade Sound system) con-
templado no conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 03.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 03.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MANOEL LEITE CARNEIRO JÚNIOR
INSTITUTO CULTA DA AMAZONIA

Protocolo: 1060670
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 156/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO 
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2115986.
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural CURANDEIRAS, contemplado no con-
forme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 02.04.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 02.04.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).


